
2013년 상반기 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2013년 1월 1일 ~ 2013년 6월 30일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다.
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본부 지점 계

1 35 36

구 분 2013년 상반기 2012년

직 원 18 19

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도(1부 3팀으로 구성)

(2013년 6월 30일 현재)

2) 영업조직

(2013년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)
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구 분 2013년 상반기 2012년 증감액

현금및예치금 28,500 35,727 (7,227)

유가증권 10,000 - 10,000

유형자산 23 13 10

무형자산 1,081 1,468 (387)

기타자산 8,496 10,130 (1,634)

[자산총계] 48,100 47,338 762

책임준비금 4,054 2,309 1,745

비상위험준비금 320 170 150

기타부채 12,098 14,113 (2,015)

[부채총계] 16,472 16,592 (120)

자본금 30,000 30,000 -

이익잉여금 1,628 746 882

[자본총계] 31,628 30,746 882

[부채및자본총계] 48,100 47,338 762

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약재무정보

가. 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)
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구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감액

영업수익 16,413 9,888 6,525

영업비용 14,885 9,472 5,413

영업이익 1,528 416 1,112

영업외수익 - - -

영업외비용 388 321 67

법인세비용차감전순이익 1,140 95 1,045

법인세비용 258 24 234

당기순이익 882 71 811

구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감액

신계약실적
건수 5,013 2,448 2,565

가입금액 2,995,430 1,586,586 1,408,844

보유계약실적
건수 5,055 4,738 317

가입금액 8,043,173 6,661,690 1,381,483

원수공제료 13,765 8,678 5,087

나. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

2-2. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)
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구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감액

공제부문

공제영업손익 2,778 1,500 1,278

(공제수익) 15,768 9,588 6,180

(공제비용) 12,990 8,088 4,902

투자부문

투자영업손익 645 300 345

(투자영업수익) 645 300 345

(투자영업비용) - - -

책임준비금전입액(△) 1,745 1,360 385

비상위험준비금전입액(△) 150 24 126

영업손익 1,528 416 1,112

기타부문

기타손익 (388) (321) (67)

(기타수익) - - -

(기타비용) 388 321 67

경 상 손 익 1,140 95 1,045

특 별 손 익 - - -

법인세비용 258 24 234

당기순이익 882 71 811

구 분 2013년 상반기 2012년 증감액

미경과공제료적립금 3,095 1,978 1,117

지 급 준 비 금 959 331 628

비 상 위 험 준 비 금 320 170 150

계 4,374 2,479 1,895

2-3. 손익발생원천별 실적

(단위 : 백만원)

2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)
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구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감액

수

재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출

재

지급공제료 7,504 3,956 3,548

수입수수료 1,674 905 769

수입공제금 326 4 322

수지차액(B) (5,504) (3,047) (2,457)

순수지 차액 (A+B) (5,504) (3,047) (2,457)

2-5. 국내 재공제거래현황

(단위 : 백만원)
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과 목 제2기 반기말 제1기말

자 산

Ⅰ. 현금및예치금 28,500,000,000 35,727,358,320

1. 현금및현금성자산 3,700,000,000 9,727,358,320

2. 예치금 24,800,000,000 26,000,000,000

Ⅱ. 유가증권 10,000,000,000 -

1. 만기보유증권 10,000,000,000 -

Ⅲ. 유형자산 22,735,705 13,076,711

1. 비품 40,862,790 40,102,830

감가상각누계액 (35,559,134) (33,861,640)

2. 기계장치 39,123,850 35,749,850

감가상각누계액 (21,691,801) (28,914,329)

Ⅳ. 무형자산 1,080,786,222 1,468,459,536

1. 소프트웨어 1,080,786,222 1,468,459,536

Ⅴ. 기타자산 8,012,225,490 10,129,664,456

1. 공제미수금 1,104,515,931 317,432,189

대손충당금 (7,535,038) (2,128,360)

2. 미수금 75,666,340 -

대손충당금 (680,997) -

2. 미수수익 348,335,210 555,924,902

3. 선급비용 6,191,731,975 8,292,357,390

4. 보증금 140,000,000 345,000,000

5. 이연법인세자산 160,192,069 621,078,335

Ⅵ.타회계자산 484,076,946 -

자 산 총 계 48,099,824,363 47,338,559,023

2-6. 반기재무제표

반기재무상태표

제2기 반기 2013년 06월 30일 현재

제1기 2012년 12월 31일 현재

건설공제조합 (공제사업) (단위 : 원)
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과 목 제2기 반기말 제1기말

부 채

Ⅰ. 책임준비금 4,054,112,684 2,308,944,277

(출재공제준비금) (12,247,959,210) (7,542,502,581)

1. 미경과공제료적립금 13,267,822,010 8,924,200,487

2. 지급준비금 3,034,249,884 927,246,371

Ⅱ. 비상위험준비금 319,806,324 170,633,662

Ⅲ. 기타부채 12,097,683,888 14,112,564,703

1. 공제미지급금 3,642,993,059 2,764,619,476

2. 미지급비용 180,046,293 471,014,914

3. 퇴직급여충당부채 960,534,500 877,469,795

4. 예수금 41,372,780 37,444,350

5. 선수수익 7,074,753,094 9,443,537,671

6. 미지급법인세 197,984,162 518,478,497

부 채 총 계 16,471,602,896 16,592,142,642

자 본

Ⅰ. 자본금 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 30,000,000,000

Ⅱ. 이익잉여금 1,628,221,467 746,416,381

1. 미처분이익잉여금 1,628,221,467 746,416,381

자 본 총 계 31,628,221,467 30,746,416,381

부채및자본총계 48,099,824,363 47,338,559,023

반기재무상태표 - 계속
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과 목 제2기 반기 제1기 반기

Ⅰ. 영업수익 16,413,495,340 9,888,320,834

1. 공제료수익 13,765,340,276 8,678,493,127

2. 재공제금수익 325,531,771 4,301,747

3. 수입경비 1,673,570,059 905,030,741

4. 이자수익 644,822,052 300,495,219

5. 기타영업수익 4,231,182 -

Ⅱ. 영업비용 14,885,679,201 9,471,853,826

1. 책임준비금전입액 1,745,168,407 1,360,291,116

2. 비상위험준비금전입액 149,172,662 24,339,939

3. 공제금비용 643,323,977 8,603,493

4. 재공제료비용 10,401,531,440 6,910,711,426

5. 사업비 1,946,482,715 1,167,907,852

Ⅲ. 영업이익 1,527,816,139 416,467,008

Ⅳ. 영업외수익 - -

Ⅴ. 영업외비용 387,684,314 320,925,619

1. 유형자산처분손실 11,000 4,000

2. 무형자산상각비 387,673,314 320,921,619

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 1,140,131,825 95,541,389

Ⅶ. 법인세비용 258,326,739 24,250,065

Ⅷ. 반기순이익 881,805,086 71,291,324

반기손익계산서

제2기 반기 2013년 1월 1일부터 2013년 6월 30일까지

제1기 반기 2012년 4월 2일부터 2012년 6월 30일까지

건설공제조합 (공제사업) (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

38,500 645 3.57

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)



- 10 -

구 분 2013년 상반기 2013년 1분기 2012년 4분기

자본총계 31,628 31,158 30,746

자본금 30,000 30,000 30,000

자본잉여금 - - -

이익잉여금 1,628 1,158 746

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 - - -

구 분 2013년 상반기 2013년 1분기 2012년 4분기

지급여력비율( A/ B ) 1,425.64 1,428.43 1,626.37

지급여력금액 ( A ) 24,524 23,001 20,537

지급여력기준금액( B) 1,720 1,610 1,263

구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감

부실자산비율(A/B) - 3.52 (3.52)

가중부실자산(A) - 28 (28)

자산건전성분류대상자산(B) 913 800 113

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율

(단위 : 백만원, %)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)
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구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감

손해율 (A/B) 50.68 32.87 17.81

발생손해액(A) 946 67 879

경과공제료(B) 1,866 204 1,662

구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감

ROA 3.70 0.58 3.12

ROE 5.65 0.95 4.70

주) ROA(E)＝(
당기순이익

)
{(전회계년도말 총자산(자기자본)＋당해분기말 총자산(자기자본))/2}

구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감

유동성비율(A/B) 2,006.49 134,906.52 (132,900.03)

유동성자산(A) 4,805 11,607 (6,802)

평균지급공제금(B) 239 9 230

구 분 2013년 상반기 2012년 상반기 증감

현금수지차비율(A/B) 107.98 237.74 (129.76)

현금수지차(A) 3,222 3,310 (88)

보유공제료(B) 2,983 1,392 1,591

4-3. 수익성 지표

1) 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)

(단위 : %, %p)

4-4. 안정성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %, %p)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %, %p)
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생

한 손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이

로 인한 손실의 발생 가능성

2) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

3) 측정 및 관리방법

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

4) 리스크관리조직 : 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당해분기말 총자산)/2}

ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하

는 데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상 자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액

* 자산건전성 분류대상 자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항

의 규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 총자산이익률(ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익을 말함.
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당해분기말 자기자본)/2}

▣ 자기자본이익률(ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율

- (유동성자산/평균지급보험금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지

급능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 국내 및 외국재공제미수금

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장/협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최직근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액임.

▣ 현금수지차비율

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료-순공제금-사업비) + 공제영업외

수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


